Дело № 5-73-464/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 декабря 2018 года								 г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю в отношении:
Лункиной О.Л. о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Лункина О.Л. будучи должностным лицом - директором МБОУ не выполнила в срок до 20 ноября 2018 года законное предписание начальника территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю от 21 ноября 2017 года об устранении нарушения санитарного законодательства, а также условий создающих угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний а именно: со стороны центрального входа в здание и бокового фасада не устранено осыпание отделочной плитки фасада; в санузле «М» вокруг унитазов не установлены кабинки и сиденья на унитазы; в умывальных комнатах для детей, помещениях начальных классов, служебном туалете не установлено горячее водоснабжение, тем самым указанные действия являются нарушением ст. 11 Федерального Закона от 30.03.1999 года №52- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», согласно требований которой индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц, требований СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-пидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», чем совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Лункина О.Л. явилась, признала факт невыполнения предписания в полном объеме, пояснила, что в настоящее время принимаются меры к устранению нарушений, которые не устранены своевременно из-за отсутствия финансирования.
Выслушав Лункину О.Л., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в ее действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 13 декабря 2018 года, он был составлен в отношении Лункиной О.Л. за то, что она в срок до 20 ноября 2018 года не выполнила законное предписание № 17-00019-01 от 21 ноября 2017 года об устранении нарушения санитарного законодательства, а также условий создающих угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний.
Согласно копии предписания об устранении нарушения санитарного законодательства, а также условий создающих угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний № 17-00016-01 от 14 апреля 2017 года, составленному начальником территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю Лункина О.Л. была обязана в срок до 20 ноября 2018 года обеспечить: со стороны центрального входа в здание и бокового фасада устранение осыпания отделочной плитки фасада; в санузле «М» вокруг унитазов установить кабинки и сиденья на унитазы; в умывальных комнатах для детей, помещениях начальных классов, служебном туалете установить горячее водоснабжение.
Как усматривается из данного предписания, его копия получена директором Лункиной О.Л. 18 декабря 2017 года.
Согласно копии Распоряжения Главы администрации Сакского района Республики Крым от 01.10.2015 года Лункина О.Л. назначена на должность директора МБОУ
Согласно копии акта проверки от 13 декабря 2018 года по результатам проверки МБОУ ... установлено, что предписание начальника территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю от 21 ноября 2017 года об устранении нарушения санитарного законодательства, а также условий создающих угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний, не выполнено в полном объеме.
При таких обстоятельствах в действиях Лункиной О.Л. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая меры, принятые Лункиной О.Л. для устранения выявленных нарушений действующего законодательства и принятие им мер по выполнению требований предписания, а также принимая во внимание данные о личности Лункиной О.Л., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Директора МБОУ Лункину О.Л. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа: ИНН 7707832944, КПП 910201001 УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя: отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК банка 043510001, р/сч. 40101810335100010001, КБК 14111607000016000140, ОКТМО 35643000.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья									 Васильев В.А.